
Puede padecer vómitos, diarrea,
cansancio, dolor de cabeza,
temblores, insomnio, confusión,
sensibilidad a la luz, aumento o
disminución de la tensión arterial.
Si estas reacciones se vuelven
severas consúlteselo a su médico.
Avise a su médico inmediatamente
si presenta reacción alérgica, fiebre,
infecciones, palpitaciones, menor
frecuencia al orinar o dolor,
trastornos en la vista u oído,
erupción cutánea, color amarillo de
piel y mucosas, sangrados y
dificultad para respirar.
Si aprecia cualquier efecto adverso
que no hemos mencionado informe
a su médico.

NO SE QUEDE CON DUDAS. 
PREGUNTE AL FARMACÉUTICO.

Este medicamento se utiliza para
prevenir el rechazo en trasplantes de
órganos.

Tómelo en ayunas
después de la última
intente tomarlo
misma hora.
Agite bien la suspensión
administrarlo.
Tome el medicamento
le ha sido prescrito
medicación ni modifique
sin consultarlo con
Si toma antiácidos
su administración

Cualquier medicamento
los adquiridos
suplemento dietético
natural que esté

Consérvelo a temperatura
ambiente, evitando la humedad, el
calor y la luz solar directa.

No deje de tomar
farmacéutico.

Este medicamento
utilizado por otras
síntomas similares

No lo utilice una

CÓMO TOMARLO
QUÉ ES Y PARA QUÉ SE 
UTILIZA

TACRÓLIMUS
Suspensión 0,5 mg/ml
Frasco de 50 ml 

QUÉ  EFECTOS ADVERSOS 
PUEDEN APARECER

COMUNIQUE A SU MÉDICO
O FARMACÉUTICO…

CÓMO CONSERVAR EL 
MEDICAMENTO

¿?

HORARIO DE 
MEDICACIÓN

Tacrólimus

Desayuno

Y RECUERDE…

En el Servicio de Farmacia trabajamos para mejorar su salud y calidad de vida.

Contacto farmacéuticos clínicos: 91 529 04 05 PARA MÁS INFORMACIÓN
Contacto laboratorio Farmacotecnia: 91 586 85 87 www.madrid.org/hospitalgregoriomaranon/farmacia

NO SE QUEDE CON DUDAS. 
PREGUNTE AL FARMACÉUTICO.

ayunas (1h antes o 2h
última ingesta) e

siempre a la

suspensión antes de

medicamento tal y como
prescrito. No suspenda la

modifique la dosis
con su médico.

antiácidos separar 2 horas
administración.

Tome la dosis que ha olvidado lo 
antes posible. Si está próxima la 
hora de la siguiente toma, no lo 
haga y continúe con su pauta 
habitual.
Nunca tome el doble de dosis para 
compensar la dosis olvidada.

medicamento (incluso
adquiridos sin receta),

dietético o producto
tomando.

tomar este medicamento sin informar a su médico o

medicamento se le ha prescrito a Ud. personalmente y no debe ser
otras personas ya que puede perjudicarle aunque tenga

similares a los suyos.

una vez superada la fecha de caducidad.

CÓMO TOMARLO
QUÉ HACER SI SE OLVIDA 
UNA TOMA

COMUNIQUE A SU MÉDICO
O FARMACÉUTICO…

¿x?

Servicio de Farmacia

DOSIS CÓMO TOMARLO

Desayuno Comida Cena

En ayunas (1 h 
antes de comer o 
2 horas después 

de comer)

En el Servicio de Farmacia trabajamos para mejorar su salud y calidad de vida.

Tacrolimus.....................50 mg
Jarabe simple ................50 mL
Ora Plus .........................50 mL
Excipientes: 
este medicamento contiene 
lactosa (12,36 mg/ml), sacarosa 
(444mg/mL) nipagin (1,25mg/mL) 
y nipasol (0.11mg/ml).

CÓMO LO ELABORAMOS

PARA MÁS INFORMACIÓN
www.madrid.org/hospitalgregoriomaranon/farmacia


